
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.219 Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3104/2022 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 14 à 18.12.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro)de pousada
SERVIDOR (ES): SGT BM LUCIVALDO DA SILVA GOMES JUNIOR, MF: 
5211263
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): WILSON JOSÉ NEGRÃO PALHETA, MF: 3242005
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 3105/2022 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 11 à 17.12.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07(sete) de alimentação e 06(seis)de pousada
SERVIDOR (ES): CEL PM ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA, MF: 5630061
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 3106/2022 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 22 à 26.12.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro)de pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM DELSON BASTOS DA SILVA, MF: 5738474
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 887888

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3111/2022-SAGA
BELÉM, 12 DE DEZEMBRO DE 2022

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/1562405, e memoran-
do nº 013/2022- NIOp/ATM, de 05.12.2022.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 1845/2022/SAGA de 18.10.2022, 
publicada no DOE nº 35.155 de 19.10.2022, concedendo 30 (trinta) dias 
de férias referente ao período aquisitivo de 2021/2022, no período 
de 01.12 à 30.12.2022
R E S O L V E:
Retificar o período de gozo de férias do servidor GERSON RODRIGUES DE 
SOUZA, Gerente Operacional NIOPS, MF nº 514754901, Período Aquisitivo 
2021/2022, do período de 01.12 a 30.12.2022 para 25.12 a 23.01.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 887669
PORTARIA Nº 3113/2022-SAGA 

BELÉM, 13 DE DEZEMBRO DE 2022
CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/1586171, e memorando. 
nº 174/2022 GSAGO-SEGUP, de 13.12.2022.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1845/2022/SAGA de 18.10.2022, 
publicada no DOE nº 35.155 de 19.10.2022, concedendo 30 (trinta) dias 
de férias a servidora EDENICE PEREIRA DA SILVA FREIRE, Chefe de 
Gabinete do Secretário Adjunto, MF nº 55589329/6, referente ao período 
aquisitivo de 2021/2022, no período de 01.12 a 30.12.2022.
R E S O L V E: Retificar o período de gozo de férias da servidora EDENI-
CE PEREIRA DA SILVA FREIRE, Chefe de Gabinete do Secretário Adjun-
to, MF nº 55589329/6, referente ao exercício 2021/2022, sendo 12 (doze) 
dias no período de 26.12 a 06.01.2023 e 18 (dezoito) no período de 23.01 
a 09.02.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 887660
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL N.º 231/2022 – CCC. Objeto: 
NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 27309 EXPEDITO DE BRITO JUNIOR, como 
Fiscal do Contrato Administrativo n.º 023/2016, celebrado entre a PMPA 
e a Srª. ANDREA ANTONIA MELO DA SILVA, cujo objeto é a “Locação de 
imóvel para abrigar a sede da CORCPR -X ”; NOMEAR o CB QPMP RG 38939 
IZAÍAS ALVES DOS SANTOS, como fiscal substituto do Contrato.; Registra-
se, publique-se e cumpra-se; Belém/PA, 14 de Dezembro de 2022.; GI-
SELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354; Chefe do Centro 
de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 887766

PORTARIA Nº 3992/2022 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no art. 
52, inciso IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos do Memorando nº 1619/2022 – C.A./
APM, de 29 de novembro de 2022, que anexa o requerimento firmado pelo 
AL OF PM FERNANDO ANTONIO RODRIGUES DE AZEVEDO; Considerando 
a PORTARIA Nº 352/2022-DGEC, publicada no Boletim Geral nº 220, de 
01 de dezembro de 2022, a qual DESLIGOU A PEDIDO do CFO/PMPA/2022 
o AL OF PM FERNANDO ANTONIO RODRIGUES DE AZEVEDO (PAE Nº 
2022/1534158);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o AL OF PM FER-
NANDO ANTONIO RODRIGUES DE AZEVEDO (CPF Nº 052.528.864-31), 
pertencente à Academia de Polícia Militar “Cel Fontoura”.
Art. 2º EXCLUIR o AL OF PM FERNANDO ANTONIO RODRIGUES DE AZEVE-
DO, da folha de pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral 
de Pessoal da PMPA.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de dezembro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 888022

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
nº.  056/2013- CCC/PMPA;  EXERCÍCIO: 2022/2023; OBJETO: 
O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação de prazo de 
vigência do Contrato Administrativo nº 056/2013 – DAL/PMPA, Locação 
de imóvel para abrigar a Sede 1ª COMPANHIA ORGÂNICA, SUBORDINA-
DA AO 34º BPM, no município de Marabá/PA, por mais 12 (doze) meses, 
pelo valor total de R$ 16.433,47 (dezesseis mil, quatrocentos e trinta e 
três reais e quarenta e sete centavos); Data da assinatura: 13/12/2022; 
Vigência: 13/12/2022 a 12/12/2023.; A despesa com este termo aditivo 
ocorrerá da seguinte forma: Programa 1502 – Segurança pública Projeto/
Atividade 26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento de 
despesa 33.90.36.15 -Outros Serviços de Terceiros– Pessoa Física Locação 
de Imóvel; Plano Interno 1050008259C; Fonte 0101 (Recurso Ordinário); 
Locadora: Sr. EDMILSON NOGUEIRA GOMES; CPF: 426.627.292-87; OR-
DENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 887850

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação Nº 008/2022 - SECFMC/ CCC/QCG/PMPA 
- OBJETO: Locação de imóvel para abrigar a Sede do Comando de Poli-
ciamento Regional XI, no Município de Salvaterra/PA; VALOR: 15.600,00 
(quinze mil e seiscentos reais); DATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO: 14 
de Dezembro de 2022; DE PROPRIEDADE DA SENHORA: ADILCE MEIRA 
MACHADO SOARES, CPF: 689.106.902-59; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 887918

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2022; O Coman-
dante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das atribuições previstas 
no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº053/06 c/c o 
artigo 26 da lei nº 8.666/1993,considerando os termos do processo de 
locação de imóvel com Dispensa de Licitação Nº 008/2022 –SECFMC/ CCC/
QCG/PMPA, RESOLVE: 1. RATIFICAR, nos termos do artigo 24, inc. X, da 
lei 8.666/1993, a locação do imóvel de propriedade da senhora: ADILCE 
MEIRA MACHADO SOARES, RG n° 4311790-PC/PA e CPF: 689.106.902-59, 
situado na 3ª rua, nº 415-altos, entre 5ª e 6ª travessas, bairro centro, 
Cep 68.860-000, Salvaterra/PA, R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais) 
mensais, perfazendo o valor total de R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscen-
tos reais), para abrigar a Sede da Comissão de Correição do Comando 
de Policiamento Regional XI.;2. AUTORIZAR, a realização do empenho, da 
referida despesa; 3. DETERMINAR, a publicação deste despacho no prazo 
estabelecido por intermédio do artigo 26 da Lei nº 8.666/1993; 4. DEVOL-
VER, o processo ao Centro de Compras e Contratos, a fim de que sejam 
providenciadas as assinaturas do contrato e expedição da respectiva nota 
de empenho; Registre-se, publique-se, e cumpra-se; Belém-PA, 14 de De-
zembro de 2022; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 
18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 887919


